
 

Jaguaribe, 21 de maio de 2013 Edição Nº: 1535 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

Portaria N.° 066, de 21 de Maio de 2013. Dispõe sobre Nomeação da então Secretaria 

Municipal de Trabalho e Assistência Social para receber equipamentos do Conselho 

Tutelar em Fortaleza, Estado do Ceará, e dá outras providências. O PREFEITO DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais legislações em vigor. RESOLVE: Art. 1° - Nomear a 

Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social, na pessoa de Ana Patrícia 

Diógenes, brasileira, solteira, fruticultora, com endereço no Sítio Dona Isaura, s/n, 

Zona Rural do Município de Jaguaribe/CE, portadora do CPF 263.471.723-72, RG 

103828986, SSP/CE, para receber equipamentos do Conselho Tutelar junto a 

Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República. Art. 2º - A referida 

nomeação terá validade para recebimento de todo e qualquer material, equipamento, 

bens permanentes e de consumo, junto aos órgãos da união e estados membros. Art. 3º 

- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrario. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe – Ceará, 21 de maio de 2013. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL - A Comissão Permanente de 

Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes 

Távora, s/n, Centro, torna público que se encontra à disposição dos interessados o 

edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 20.05.01/2013, cujo objeto é a LOCAÇÃO 

DE 06 (SEIS) CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO DE FLUXO VARIÁVEL DE 0 

A 5 L/MIN (CINCO LITROS POR MINUTO), CONFORME ESPECIFICAÇÕES 

CONTIDAS NO EDITAL, que se realizará no dia 05/06/2013, às 09:00hs. Referido 

EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no 

horário de expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/Ce, 06 de maio de 2013. Rafael Peixoto 

Amorim – Pregoeiro oficial do Município.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 085/2013 de 21 de maio de 2013 O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE JAGUARIBE-CE, Francisco 

Ronaldo Nunes, no uso de suas atribuições legais, DETERMINA, Art. 1º - Que sejam 

divulgadas as informações à população com relação à qualidade da água para consumo 

humano, conforme o que preconiza o Decreto Federal de nº 5.440 de 04 de maio de 2005, 

que estabelece definições e procedimentos sobre o controle de qualidade da água dos 

sistemas de abastecimento, no qual institui mecanismos e instrumentos. Art.2º - Nesse 

sentido, fica estabelecido que o Setor de Emissão de Contas divulgará mensalmente na 

conta da água de cada usuário todas as informações com relação aos parâmetros e 

padrões de potabilidade da água tratada e distribuída à população da sede e distritos deste 

município. Art.3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrario. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. Jaguaribe- CE, em 21 de maio de 2013 Francisco Ronaldo Nunes Diretor Especial do 

SAAE 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 086/2013 O Ordenador(a) de despesa do(a), Servico Autonomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: PROVIDENCIAR A CONSTRUCAO DE CASA PARA A 

GUARDA DE PRODUTOS QUIMICOS NO SISTEMA DE AGUA DO DISTRITO DE 

FEITICEIRO, MUNICIPIO DE JAGUARIBE - CEARA. RESOLVE DESIGNAR 

CLEUDO MARTINS DE BARROS, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Servico Autonomo de Agua e Esgoto-SAAE , 

a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) 

totalizando R$ 20,00 (VINTE  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no 

periodo de 22/05/2013 a 22/05/2013. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 21 de Maio de 2013. 

FRANCISCO RONALDO NUNES  

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 087/2013 O Ordenador(a) de despesa do(a), Servico Autonomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: PROVIDENCIAR A CONSTRUCAO DE CASA PARA A 

GUARDA DE PRODUTOS QUIMICOS NO SISTEMA DE AGUA DO DISTRITO DE 

FEITICEIRO, MUNICIPIO DE JAGUARIBE - CEARA.. RESOLVE DESIGNAR 

CICERO JUNIÊR BARRETO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada 

e autorizar a Tesouraria do(a), Servico Autonomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o 

pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 

20,00 (VINTE  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 

22/05/2013 a 22/05/2013. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço 

do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 21 de Maio de 2013. FRANCISCO 

RONALDO NUNES Ordenador 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação do 

Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 20.05.01/2013, resultante 

de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de 

Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.009. ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de Serviços de Arbitragem dos Jogos 

Escolares da Juventude do Município de Jaguaribe/Ce, junto a Secretaria de Educação. 

VALOR GLOBAL: R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2013. CONTRATADO(A): 

JOSÉ EDVAN DA SILVA MATIAS. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria 

Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe-Ce, 20 de maio de 2013. Thobias Batista Martins. 

Presidente da Comissão de Licitação 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 067 DE 21 DE MAIO DE 2013. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 1.141, de 07.05.2013, Valdeci 

de Freitas Amorim, para ocupar o cargo em Comissão de Assessor Técnico de 

Tributação, Nível CDA-IV, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CEARÁ, aos 21 de Maio de 2013. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://prefeitura.municipal.de/
http://prefeitura.municipal.de/
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes

